
                                             
COMUNE DI PATTADA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
 

Originale 
 

Area Contabile 
 

DETERMINAZIONE N. 375 DEL 12-06-2024 R.G. 
DETERMINAZIONE N. 53 DEL 12-06-2024 R.S. 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L'AVVIO DI NUOVE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE ATTRAVERSO 
UN'UNITÀ UBICATA NEL TERRITORIO COMUNALE A VALERE SUL FONDO COMUNI 
MARGINALI DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 2, LETT. B) DEL D.P.C.M. 30 SETTEMBRE 2021 
(G.U. N. 296 DEL 14.12.2021) - ANNUALITA' 2022. IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DITTE BENEFICIARIE. 

 
Il Responsabile dell’Area Contabile 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione redatto in forma semplificata (DUPS) 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 21/12/2023 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione n. 136 del 28/12/2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2024/2026; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di 
sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo 
sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e 
per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e 
immateriali alle persone e alle attività economiche; 

VISTO l’art.1, comma 65-ter, della legge 27 Dicembre 2017, n.205, secondo cui, nell'ambito 
della Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il Dipartimento per le 
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un "fondo di sostegno 
alle attività economiche, artigianali e commerciali" con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 53
 de

l 1
2-

06
-2

02
4 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  V
AL

EN
TI

NA
 LA

VE
NA



Pag. 2 

interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud 
e la Coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione; 

VISTO altresì l’art. 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 Settembre 2021 
che definisce, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, le modalità di ripartizione, i termini, le 
modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al 
fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati; 

VISTO l’allegato B al DPCM sopra citato contenente l’indicazione effettiva del contributo 
assegnato al Comune di Pattada per un totale di € 156.256,11, ripartito per ciascuna delle tre 
annualità dal 2021 al 2023; 

PRESO ATTO che i contributi sono concessi al fine di realizzare i seguenti interventi:  
a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da 

concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando 
pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo 
di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano 
nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite 
e iscritte al registro delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 
dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di 
acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del 
beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 15 del 29.02.2024 avente ad oggetto 
"CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L’AVVIO DI NUOVE 
ATTIVITA’ ECONOMICHE COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE, ATTRAVERSO 
UN’UNITA’ OPERATIVA UBICATA NEL TERRITORIO COMUNALE, A VALERE SUL FONDO 
COMUNI MARGINALI, DI CUI ALL’ART. 2, COMMA 2, LETT. B) DEL DPCM 30 SETTEMBRE 
2021 (G.U. n. 296 DEL 14.12.2021). ANNUALITA’ 2022. APPROVAZIONE CRITERI DI 
INDIRIZZO"; 

VISTE le proprie precedenti determinazioni: 
 n. 22 del 05/03/2024, recante “Concessione di contributi a fondo perduto per l’avvio di 

nuove attività economiche commerciali, artigianali e agricole, attraverso un’unità 
operativa ubicata nel territorio comunale, a valere sul fondo comuni marginali, di cui 
all’art. 2, comma 2, lett. b) del DPCM 30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 14/12/2021). 
Annualità 2022. Approvazione bando pubblico.”; 

 n. 276 del 15/04/2024, con la quale si procedeva all’approvazione della graduatoria 
provvisoria; 

VISTE, altresì le ricevute di accettazione dell’aiuto da parte dei destinatari finali del presente 
contributo;  

PRESO ATTO di aver provveduto, nel rispetto del Decreto n. 115 del 31 maggio 2017, 
inerente il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), pubblicato in G.U. n. 175 il 
28.07.2017, all’inserimento dei dati nel portale RNA al fine di assegnare a ciascun intervento 
un codice unico di progetto nonché al caricamento della misura di aiuto da concedere; 

CONSIDERATO che: 
 per la misura in oggetto, solo 2 di n. 3 domande ammesse al contributo hanno 

perfezionato le istanze e, pertanto, si è proceduto alla pubblicazione dell’atto di 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 53
 de

l 1
2-

06
-2

02
4 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  V
AL

EN
TI

NA
 LA

VE
NA



Pag. 3 

concessione definitivo (graduatoria definitiva), che, per le finalità di cui al Reg. UE 
1407/2013, da tale data decorrono i termini per la realizzazione del progetto;  

PREMESSO che ai fini della determinazione del contributo, in applicazione dell’art. 8, c. 2 e 3 
del succitato regolamento che prevede che eventuali economie vengano ripartite tra i 
beneficiari, in maniera proporzionale, fino a totale copertura delle spese sostenute e dovrà 
comunque essere contenuto nei limiti delle spese ammesse a finanziamento e debitamente 
rendicontate; 

VISTA la propria precedente determinazione n.49 del 21/05/2024 con la quale: 
 si provvede all’approvazione della graduatoria definitiva, pubblicata all’Albo pretorio del 

Comune di Pattada e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’Ente; 

 si da atto che si sarebbe provveduto con successivo provvedimento alla liquidazione 
del contributo nei confronti dei beneficiari ammessi; 

CONSIDERATO CHE: 
- Il contributo è concesso nei limiti della copertura delle spese sostenute e che una delle 

imprese in fase di rendicontazione della spesa sostenuta ha prodotto fatture per un 
importo inferiore a quello preventivato; 

- pertanto necessario provvedere all’impegno della spesa complessiva ed alla 
contestuale liquidazione delle due ditte ammesse ed identificate con il rispettivo codice 
identificativo dell’aiuto individuale (COR) e il Codice Unico del Progetto (CUP) per un 
importo complessivo pari ad € 37.624,33 imputando la spesa al capitolo 7564 del 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 in conto competenza che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 

DETERMINA  

Di dare atto che quanto espresso in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Di impegnare l’importo complessivo di € 37.624,33 a favore di n. 2 ditte beneficiarie, 
identificate con il Codice Identificativo dell’aiuto individuale (COR) e il Codice Unico del 
Progetto (CUP), quale contributo per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove 
attività economiche nei suddetti territori comunali, ai sensi del DPCM 30 settembre 2021; 

Di imputare la spesa complessiva pari ad € 37.624,33 a valere sul capitolo 7564 Erogazione 
Seconda Annualità Art. 1 c. 65 ter DPCM 30/09/2021- Fondo sostegno comuni marginali - E. 
6597 - codice 08.01-1.04.02.05.999, in conto competenza del bilancio di previsione finanziario 
2024/202465 che presenta la necessaria disponibilità; 

Di liquidare il contributo per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività 
economiche nei suddetti territori comunali, di cui al DPCM 30 settembre 2021, a n.  2 ditte 
beneficiare identificate con i codici: codice identificativo dell’aiuto individuale (COR) e il Codice 
Unico del Progetto (CUP) per un importo complessivo pari a d € 37.624,33 così come indicate 
nell’allegato alla presente determinazione; 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 53
 de

l 1
2-

06
-2

02
4 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  V
AL

EN
TI

NA
 LA

VE
NA



Pag. 4 

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio per n. 15 giorni e nella sezione 
"Amministrazione trasparente" sotto sezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici", del sito istituzionale dell’Ente; 

 

 
 

 

 
 
 Il Responsabile Area 

  Valentina Lavena 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 53
 de

l 1
2-

06
-2

02
4 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  V
AL

EN
TI

NA
 LA

VE
NA


